
書式第12号 (法第28条関係 )

令和5年度  事 業 報 告 書
令和5年 1月 1日 から   令和5年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 医療教育研究所

1 事業の成果

添付別紙の通り

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額
(千円)

医療関連
教育事業

薬剤師向け生涯研修講座 常時 インターネット 21名
受講を希望 し

受 講料を支

払った 薬剤

師は47,271人

533,650

普及啓蒙
活動

「地域住民の健康推進

ワークショップ」
令和5年

10月 15日

東北医科薬科
大学 小松島
キャンパス

12名

宮城県在住の

健康サポー ト

薬局薬剤46名
の出席

0

一般向け
医療情報の

提供

特になし

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)

その他の事業はありません



(別紙)

令和 5年度 事業報告書
(令和 5年 1月 1日 ～令和 5年 12月 31日 )

令和 6年 3月

特定非営利活動法人 医療教育研究所

事業の成果

1.医療関連教育事業
インターネットを介して薬剤師の自己学習用に供する薬剤師生涯研修事業に関し

ての令和 5年度事業方針のコンセプトは、法令・制度改正、新規治療法や新薬の承

認に合わせたタイムリーなテーマ、在宅医療や緩和医療など薬剤師が多職種連携

の一員として必要な知識・スキルをテーマとした講座など、薬剤師が自己学習とし

て積極的に視聴したくなる講座、薬局実務に役立つ講座を制作することにある。

また、社会貢献活動の一環として、「地域住民の健康推進ワークショップ」を開催

し、健康サポー ト薬局薬剤師の日常業務に活用できるイベントを開催することに

ある。

【薬剤師向け生涯研修講座】

(1)メ ディカルナレッジ会員登録状況等

① 当該期間中にメディカルナレッジに登録した有効会員数は 47,271
名であり、会員薬剤師による総視聴回数は、2,468,766回であった。

② 当該期間中に配信した新規コンテンツ(講座)は 188講座、収録した
コンテンッは205講座、全配信講座数は960講座となった。

(2)サービス状況等

① 受講者が学習したいコンテンツを探しやすい検索画面や学習効果を
高めるための機能を実装した LMSの リニューアルを行った。

② 日本薬剤師研修センター、日本緩和医療薬学会、日本老年薬学会、
日本薬局学会が発行する研修認定薬剤師の単位対象となる新規講座

を制作した。

・ 漢方 。生薬認定薬剤師制度 30コ ンテンツ
小児薬物療法認定薬剤師制度 18コ ンテンツ

・ 緩和薬物療法認定薬剤師 33コ ンテンツ
老年薬学認定薬剤師 3コ ンテンツ

認知症研修認定薬剤師 7コ ンテンツ



(別紙)

つ

＾

③ 在宅医療シリーズ、災害医療シリーズ、臨床検査シリーズの講座を
制作した

・ 在宅医療シリーズ 17コ ンテンツ
災害医療シリーズ 23コ ンテンツ

・ 臨床検査シリーズ 18コ ンテンツ

(3)学会行事の参加

① 日本老年薬学会、日本緩和医療薬学会、日本在宅薬学会、日本薬剤
師会学術大会、日本薬局学会ブースにて展示を行った

② 日本老年薬学会、日本緩和医療薬学会、日本在宅薬学会、日本薬剤
師会学術大会、日本薬局学会、日本医療薬学会、日本認知症学会に

会員として参加し、医学薬学的トピックス、演者候補を取材した。

社会貢献活動

0 「地域住民の健康支援」ワークショップ
2023年 10月 15日 、東北医科薬科大学小松島キャンパスにて、健康サポート

薬局薬剤師を対象に実施した。東北医科薬科大学薬学部、仙台市薬剤師会、

東京女子体育大学、千葉大学薬学部、医療教育研究所による共催事業として

開催、「患者のための薬局ビジョン」「健康サポート薬局」の推進及び地域住

民の健康増進という社会貢献活動を行った。宮城県在住の薬剤師 46名が参加

した。参加費は無料である。



令和5年度 活動計算書
(令和5年 1月 1日 ～令■15年 12月 31日 )

特定非営利活動議人 医療教育研究所

科
~~日

: 経常収益
1晏取会費
正会員曼取会費

2事業収益
E薇目違敬育事業収益
0その他収益
曼取利息

雑収入

繕常収益 計

口 経常費用
1事彙費 〔医療関連教育事彙]
(1)人件■

給与手当

社輪

法定福利貴

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

業務委

“

費

講菫料

外注費

セミナー■

葉研申請料

紹介手敗料

支払出向料

通信運搬費

願同料

地代家■

水道光熱費

研修費

旅費交通費

接待交際費

消景品質

賃借料

広告宣伝費

クレジット・コンピユ手数料

支払手敗料

その他経費 計

事業費針

2管理費
(:)人件■

給与手当

雑le

法定福利晏

福利厚生費

人件■針

(2)その他継費

事務用品費

顧岡料

地代家■

水道光熱費

租税公暉

保守料

諸会費

新聞回書費

会議費

保険料

経費

その他経費計

管理■ 計

3その他費用
雑損失

経常費用計

当期正味財産増灌ロ

前期繰越工味財産額

次期繰越工味財産鑽

140.000 140.000

532.032228

2.178

533.124,406

532.982.223

1.108

1.0,0

53.235.010

873.194

4.757.336

931.503

492.779.306

533.370.694

59.797.914

335.189,480

3.421.715

763.030

4.376.439

16.725.500

2.212.998

9.150.000.

3.472.4341

4.500.5001

3.487.4331

660.3011

321.3521

12.305.7481

184.0,31

5.122.1191

6.153.5381

4.638.7251

9.965.2001

318.6751

402.981,93

19●89.775

322.962

1.759.747

344.652

39.343.388

22.117.037

137.615

1.664.612

3.139.13,

244.406

9.130.500

1.123.940

780.975

300.196

567.314

38.:20

30.0(Ю

17.221.051

1.248.000 1.243.000

▲ 246.200

20.656.560

20● 10.272



令和5年度 貸借対照表

令和5年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 医療教育研究所

] 目 至

I 資産の部

1 流動資産
現金

預金

未収入金

立替金

前払費用

流動資産合計

2 固定資産
保証金

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1  流動負債
未払金

未払消費税

預り金

流動負債合計

2 固定負債
長期借入金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

322,562

3,240,637

44,628,723

4,095,040

1,144,765

4,455,200

1,371,426

36,356,402

2,027,600

464,079

0

53,431,727

59,258,353

5,826,626

38,848,081

38,848,081

0

20,656.560

20,410,272

▲ 246,288

59,258,353



特定非営利活動法人 医療教育研究所

財務諸表の注記

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。



令和5年度 財産目録

令和5年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 医療教育研究所

科 目 ・ 摘 要 ヨ)

資産の部

1 流動資産
現金預金

現金 現金手許有高

普通預金 三井住友銀行 ときわ台支店

郵便貯金 板橋南常盤台郵便局

普通預金 みずほ銀行 九段支店

未収入金  R5年度受講料
立替金   旭ファーマシー
立替金   従業員ほか
前払費用

流動資産合計

2 固定資産
保証金      CRコ ーホ

°
レーション

敷金     東京事務所保証金
固定資産合計

資産合計

負債の部

1  流動負債
未払金   マル・コーボレーシヨンほか
未払消費税

預り金    所得税
預り金    住民税
預り金   その他
流動負債合計

2 固定負債
長期借入金

固定負債合計

負債合計

正味財産

I

Ⅱ

322,562

42,622

663,029

2,534,986

44,628,723

4,077,000

18,040

1,144,765

4,455,200

1,371,426

36,356.402

2,027,600

195,469

248,600

20,010

0

53,431,727

59,258,353

5,826.626

38,848,081

38,848,081

0

20,410,272



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 (前事彙年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活 法人 医療教育研究所

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フリガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏    名

1 c)・
監事

コタキ ハジメ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日

令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日
小瀧 一

2 〇・監事
-? )v , )1YD 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日
丸 孝弘

3
′
~ヽ

鯉り
「
監事

マル ムネタカ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日丸 宗孝

4
′
~ヽ

燿:ジ・監事
ナガカフ ユウゾウ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日永川 祐三

5 ●〉監事
ミヤシタ ススム 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日宮下 進

6
′
~ヽ

電ヲ・監事
アラマキ テルソウ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日荒巻 照三

7

ニシダ カヨ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日西田 佳代

8 〇・監事
コウノ ミチハル 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日河野 通治

9
′
~ヽ

電ヲ・監事
イシグロ ムネヒト 令和5年4月 1日

令和5年 12月 31日
石黒 宗仁

10 (甕)・監事
イガラシ アキヒト 令和5年 6月 1日

令和5年 12月 31日
五十嵐 聡人

11
′
~ヽ

理事筵ブ
シノダ ユキヒサ 令和5年 1月 1日

令和5年 12月 31日篠田 征久

′
~ヽ

梃壼,監事



書式第 19号 (法第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和5年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 医療教育研究所

氏    名

1 荒巻 照

2 中山 智正

3 永川 祐三

4 小林 真紀子

5 丸 宗孝

6 西田 佳代  

7 古川 久雄

8 高野 正信

9 丸 孝弘

10 松崎 孝之




